
 

 

Pag. 1/5 

(PA Digitale - Procedura di gara funzionamento nr 26/2023 

atto applicativo – contratti progetto nr 1/2026) 

  

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del d.lgs 50/2016, interamente 

gestita in modalità telematica, attraverso l’utilizzo della piattaforma regionale START (Sistema Telematico 

Acquisti Regione Toscana), per la conclusione di un accordo quadro ex art. 54 comma 4 lett. a) del d.lgs. 

50/2016 con 3 (tre) operatori economici per la durata di 4 (quattro) anni, avente ad oggetto la realizzazione di 

prodotti audiovisivi e multimediali personalizzati nell’ambito delle attività istituzionali svolte da INDIRE, nel 

Programma Erasmus+ e nei progetti in affidamento - CIG:99053411FB - CUP: B59B23000000007 - CPV 

92111000-2 Servizi di produzione di film e video 

 

CONTRATTO APPLICATIVO per la realizzazione di prodotti audiovisivi - nr 4 video Tipo E.1: Video riprese 

evento e nr 10 video Tipo A: Interviste video - CIG DERIVATO: A06F97F0F3 
Progetto “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 

attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027” finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU - CUP: B56E23004900006 

 

DECRETO A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido all’Università 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”  

Finanziato dall’Unione europea Next generation EU 

 

Missione: 17. Ricerca e Innovazione 

Programma 32. Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali 

Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

UPB: 113.2908 Pubblicità 

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.004 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con la quale è stato rinnovato, per 

la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 

2025; 

VISTI: 

- il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
8
1
0
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

- il regolamento delegato (UE) n. 2021/2105, che definisce una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

- il regolamento delegato (UE) n. 2021/2106 che stabilisce gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella 

formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTE le revisioni del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio dell’Unione 

europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del 20 maggio 2021 che ha istituito Erasmus+ il programma dell’Unione 

per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport “per il periodo 2021-2027 ed ha abrogato il regolamento 

(UE) n. 1288/2013; 

VISTO, in particolare, l’articolo 32 del Capo XI – Complementarità del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 

del 20 maggio 2021, che prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del programma 

può essere finanziata anche da un altro programma dell’Unione, purché tali contributi non riguardino gli stessi 

costi”; 

CONSIDERATO che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, quale Agenzia nazionale designata per la 

realizzazione del programma Erasmus+, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, 

riconosciuta dalla Commissione europea ai sensi dell’articolo 27 del sopra menzionato Regolamento (UE) 

2021/817 e la sua rete di ambasciatori”, è stata individuata come soggetto competente ad attuare 

l’investimento M4C1I3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

per “potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti, ampliando i programmi di consulenza 

e informazione su Erasmus+, come già stabilito dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 3 aprile 

2023, n. 61; 

VISTA la nota, prot. n. 95250 dell’11 luglio 2023, con la quale, l’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito ha pertanto richiesto all’Agenzia nazionale “Erasmus+” Indire, di presentare un 

piano operativo di carattere tecnico ed economico, a valere proprio sulla Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”, al fine di incentivare scambi ed esperienze formative all’estero 

per gli studenti e per il personale scolastico e i progetti di mobilità non finanziati dalle risorse ordinarie del 

programma Erasmus+ 2021-2027 ed ottemperare agli obiettivi sopra citati;  

VISTA la nota prot. n. 35332 del 16 luglio 2024, acquisita agli atti dell’Unità di missione per il PNRR, con la 

quale Indire ha trasmesso la proposta di progetto, con piano operativo e relativo piano finanziario, tenendo 

conto delle rimodulazioni e delle osservazioni formulate dalla commissione di valutazione della congruità; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza 9 agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, con il quale è stata approvata 

la Convenzione, (perfezionata in data 6 agosto 2024 ns. prot. 39217) fra il Ministero dell’istruzione e del merito 

e l’Istituto nazionale di documentazione per l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), per la realizzazione 

del suddetto piano operativo;  

RILEVATO che la Missione 4 - Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” del PNRR è finanziata dall’Unione europea – Next generation EU; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività previste dal Work Package 3 – Rafforzamento delle azioni di 

consulenza e informazione su Erasmus+ e Rete di Ambasciatori del Progetto PNRR “Realizzazione di scambi 

ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del 

programma Erasmus+ 2021–2027”, si rende necessario procedere all’organizzazione di un incontro di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
8
1
0
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

disseminazione rivolto agli Uffici Scolastici Regionali (USR) e alle scuole con scarsa internazionalizzazione, 

individuati come target principali del Work Package in esame e che, per lo stesso motivo, sono organizzate 

sessioni formative sia di disseminazione del progetto PNRR Potenziamento Erasmus+, sia "incontri peer-to-

peer" e "Palestre di progettazione Erasmus+" anche nell'ambito della Fiera Didacta, che si terrà a Firenze 

dall’11 al 13 marzo; 

CONSIDERATO che ai fini della più ampia fruibilità e disseminazione dei risultati del progetto, nonchè del 

rafforzamento della capacità progettuale delle scuole, della disseminazione delle buone pratiche e del 

consolidamento del ruolo delle istituzioni scolastiche nell’ambito del Programma Erasmus+, si rende 

necessario ed opportuno acquisire il servizio di riprese video meglio in oggetto indicato; 

PRESO ATTO che con Decreto del Direttore Generale prot. nr 17196 del 24/04/2024 è stata disposta la stipula 

del contratto di accordo quadro per l’affidamento dei servizi in oggetto in favore dei seguenti operatori 

economici: 

- LIM S.r.l. Unipersonale C.F./P.IVA: 09994831007, con sede in Roma (RM), in Piazza Fernando de Lucia 

n.37, il quale ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 97.50 che eseguirà il servizio per un importo 

massimo complessivo di € 235.500,00 pari al 50% dell'importo complessivo massimo previsto dal Disciplinare 

di gara e dall’articolo 7 dell’Accordo Quadro;   

- Studio Riprese Firenze S.r.l., C.F./P.IVA: 06525120488, con sede in Firenze (FI), Via Panciatichi n. 16, il 

quale ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 70,43 che eseguirà il servizio per un importo massimo 

complessivo di € 141.300,00, pari al 30% dell'importo complessivo massimo previsto dal Disciplinare di gara 

e dall’articolo 7 dell’Accordo Quadro;  

-  Grinder Ideas Production Entertainment S.r.l, C.F./P.IVA: 07673310962, con sede in Milano (MI), Via 

Giovacchino Belli n. 14, il quale ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 62.79 che eseguirà il servizio per 

un importo massimo complessivo di € 94.200,00 pari al 20% dell'importo complessivo massimo previsto dal 

Disciplinare di gara e dall’articolo 7 dell’Accordo Quadro;  

RICHIAMATE le indicazioni operative in merito all’utilizzo dell’accordo quadro in oggetto trasmesse mediante 

to do list a tutti i responsabili degli uffici e delle strutture di ricerca, in cui sono indicati espressamente i servizi 

richiedibili e il dettaglio dei costi unitari offerti dagli operatori economici affidatari per ciascuna tipologia di 

servizio (ns. prot. interno N. 24874/2024 del 04-06-2024); 

VISTO l’allegato B con cui si richiede di acquisire i servizi di seguito specificati in relazione al progetto 

Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso 

un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU” - CUP B56E23004900006 per la realizzazione di nr 4 video Tipo 

E.1: Video riprese evento  e nr 10 video Tipo A: Interviste video da affidare alla società LIM S.r.l. Unipersonale, 

con sede legale in Piazza Fernando de Lucia, 37 - 00139 Roma (RM), C.F./P.IVA: 09994831007, come di 

seguito in dettaglio: 

- nr   4 video Tipo E.1: Video riprese evento  al prezzo unitario di € 1.050,00 Iva al 22% esclusa, per complessivi 

€ 4.200,00 Iva al 22% esclusa;   

- nr 10 video Tipo A: Interviste video al prezzo unitario € 574,00 iva al 22% esclusa per complessivi € 5.740,00 

iva al 22% esclusa 

per complessivi € 9.940,00 iva al 22% esclusa (allegato 1); 

RILEVATO che il modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale, (proposta nr 59 del 

16.02.2026), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria sul capitolo: 113.2908 Pubblicità, Missione: 17. Ricerca e Innovazione, 

Programma: 32. Programmi comunitari e collaborazioni internazionali - Voce del Piano dei Conti Integrato 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
8
1
0
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

U.1.03.02.02.004 - Classificazione COFOG II Livello 09.7 R&S PER L’ISTRUZIONE (Esclusa Ricerca di Base) 

- Progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA CUP: B56E23004900006 e.f. 2026, ed acquisita 

l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale nr 43 del 20/02/2026, 

protocollo nr 9955/8.8 del 20.02.2026); 

VISTO il preventivo di spesa acquisito dall’affidatario LIM S.r.l. Unipersonale e allegato a corredo del sopra 

indicato iter procedimentale (allegato 2);  

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto derivato si perfezionerà esclusivamente mediante 

sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del contratto applicativo sottoscritto con firma digitale 

all’operatore economico affidatario (allegato 3); 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità delle società LIM S.r.l. 

Unipersonale (ns prot. 10052/5.3 del 23.02.2026), con scadenza al 20.6.2026, allegato 4); 

CONSIDERATO che, al fine di integrare per lo specifico atto applicativo le dichiarazioni e la documentazione 

di rito in conformità a quanto specificamente previsto in ambito PNRR, con pec del 23.01.2026 assunta al 

protocollo di Indire con il nr 2322/5.3, l’operatore economico LIM S.r.l. Unipersonale ha provveduto a 

trasmettere la seguente documentazione (allegati nr: 5, 5.1 e 5.2) sottoscritta digitalmente dal legale 

rappresentante: 

• Dichiarazione sostitutiva avente ad oggetto il rispetto delle condizionalità PNRR con particolare riferimento 

al rispetto del principio “Do not significant harm” (DNSH) e dei “Criteri Ambientali Minimi” (CAM); 

• Comunicazione del dato sulla Titolarità effettiva per Enti privati; 

• Autodichiarazione prevista all’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021 circa le disposizioni 

previste per gli appalti finanziati con fondi PNRR, volte a perseguire le finalità relative alle pari opportunità 

e promuovere l’inclusione lavorativa delle persone disabili); 

RILEVATO che, in relazione ai soggetti interni alla S.A. coinvolti in compiti funzionali nella procedura di appalto, 

acquisite le apposite autodichiarazioni, non risultano sussistere, nella specie, situazioni di conflitto di interesse 

rispetto al titolare effettivo (in allegato); 

 

DECRETA 

 

• di impegnare a favore della società LIM S.r.l. Unipersonale  l’importo di € 9.940,00 (IVA al 22% esclusa), 

pari a complessivi € 12.126,80 (inclusa IVA al 22%) sul capitolo 113.2908 Pubblicità, Missione: 17. 

Ricerca e Innovazione; Programma: 32. Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali; 

Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) – a valere sul 

Progetto: Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 

scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” - CUP 

B56E23004900006, Esercizio finanziario 2026; 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Orietta Casini; 

• di approvare e sottoscrivere l’allegato contratto applicativo da trasmettersi mediante PEC (allegato 3);   

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• di dare atto che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà esclusivamente mediante invio tramite 

PEC, dopo il necessario impegno di spesa da parte del competente ufficio, del modulo d’ordine 

sottoscritto con firma digitale; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
8
1
0
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

• di trasmettere il presente atto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per il prosieguo di 

competenza; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto 

La Funzionaria del Servizio AA.GG. E Servizi Giuridico-Amministrativi 

Orietta Casini 
 

Visto 

La Dirigente del Servizio Gestione Risorse Umane, AA.GG. E Servizi Giuridico-Amministrativi 

Valentina Cucci 
 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
 

Visto 

La Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Stefania De Lellis 

                                                                                                                    Il DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                                   Flaminio Galli 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

La Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

Stefania De Lellis 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Documenti da inviare in conservazione unitamente al presente provvedimento: 

- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

- Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse rispetto al titolare effettivo RUP;  

- Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse rispetto al titolare effettivo DG; 

 

                OC/cz 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
8
1
0
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

